12

Ibidem, p. 171.
13

Ibidem, pp. 197-198.
14

Ibidem, p. 198.
15

Cu toate acestea, cel din urmă termen s-a încetăţenit în literature memorialistică, în publicistică,

în limbajul diplomaţilor din deceniile ce vor urmă (chiar şi în textul Tratatului de Pace de la

Bucureşti, din 28 iulie/10 august 1913, este acceptat, din păcate, de către parte română); oricum, el

este, în percepţia contemporanilor imparţiali, un sinonim al termenului de români: a se vedea, în

acest sens, recent – Stoica Lascu (coord.), Marian Zidaru, George Lascu, Românii balcanici

12

Ibidem, p. 171.
13

Ibidem, pp. 197-198.
14

Ibidem, p. 198.
15

Cu toate acestea, cel din urmă termen s-a încetăţenit în literature memorialistică, în publicistică,

în limbajul diplomaţilor din deceniile ce vor urmă (chiar şi în textul Tratatului de Pace de la

Bucureşti, din 28 iulie/10 august 1913, este acceptat, din păcate, de către parte română); oricum, el

este, în percepţia contemporanilor imparţiali, un sinonim al termenului de români: a se vedea, în

acest sens, recent – Stoica Lascu (coord.), Marian Zidaru, George Lascu, Românii balcanici